Cum magnum præterea Hispania periculum ab Hereticorum libris, aut sceleratis ministris patere potuisset, quod si contingeret, aliquando, vel est insidiosæ hæresis, ut latebram aliquam, qua sese insinuaret, invenisset, omnibus in locis, & in omnibus oppidis industrios, & oculos homines collocavit, qui omnia odorarentur, & subolferent, omnia curiosis oculis rimarentur, ut obsessa in firmissimis præsidii hæresis contra Religionem se commovere non posset, quin quamprimum emersisset, comprimeretur. Sic ergo Dei in primis optimi maximi clementia, & huius clarissimi, & vere Catholici Principis industria viget in Hispania Religio, fides, & doctrinæ puritas, sic floret antiqua disciplina, sic Sancta illa, & minime curiosa, sed vere Christiana, prudensque simplicitas in Hispanorum animis conservatur. Ut mihi quidem quoties afflictæ Mater Ecclesiæ reliquas Provincias erroribus æstuantes, a quibus se pulsam lamentatur, agro, & consternato animo lustrat,

Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

cum deinde luctu, mœroreque confecta oculos lacrymis manantes in Hispaniam convertit, quam sibi iactatæ portum dulcissimum, & sacram anchoram, quam afflicta solatium, quam misera perfugium, quam denique exuli, & calamitosæ unitæ aram, ad quam confugiat, intueretur, suas omnes miserias suavissimo illius conspectu consolari videatur. Utinam, utinam Sanctissimi Patres hanc Catholici Regis severitatem in coercendis iis hominibus novarum rerum cupidis, Principes omnes, & Respublicæ Christianæ fuissent imitæ; Vos utique hæc celebrandi concilii sollicitudine, & Ecclesiam iis tantis ærumnis, & calamitatibus liberasset.

Neque vero hoc ardens instauranda Religionis Catholicæ Majestatis studium India solum, Hispaniæque regionibus terminatum est, sed in aliis etiam Christianis Provinciis emicuit. Testis est Anglia celeberrima insula, quæ cum hæc hæresim peste non infectam modo, sed perditam prope, atque desperatam doleret, Mariam Angliæ Reginam lectissimam, & religiosissimam foemina non alio nomine duxit uxorem, quam ut si fieri potuisset, collapsam ibi religionem erigeret, & tantum illud in Ecclesiæ fortunas ab Henrico Rege excitatum incendium extingueret: quod tanto animi ardore, tanta contentione, tam certa spe aggressus est, ut brevi tempore universam Insulam ad Ecclesiæ sinum, unde abstracta fuerat, adduxerit, & ut publice Julio III. Pontifici Maximo obedientiam restitueret, ut in Sathanæ ministros animadverteret, & ut Ecclesiæ Romanæ leges, & instituta sequeretur, impetraverit; & nisi immatura mors Regina sublata hæc tantam Angliæ felicitatem invidisset, aut nisi potius Divinæ bonitatis illorum hominum crudelitate, & sceleribus offensa, ut de illis supplicium acerbissimum sumeret, foemina sanctissimam, & religiosissimam, unicum ejus generis remedium illis eripuisset, haud dubie eam insulam, si non proxius sanam, non tamen ita vulneratam, & sauciam haberetis. Testis est Flandria, quæ cum non nihil sordium istarum gentium commercio, & consuetudine contraxisset, nisi illius salutis opportune fuisset, diligenterque consultum, eodem fuisset cum reliquis Provinciis funere sublata. Testis est Mediolanum, Neapolis, Sicilia, cæteræque Insule, Regna, Provinciæ, Nationes quorum latissimo ejus continentur imperio, quibus antiqua religio summo Catholicæ Majestatis studio, consilio, & industria conservatur. Testis est demum nunc etiam vicina Gallia, in qua cum videret hæreses in apertum furorem prorupisse arma con-

Ecc 2

tra

tra Regem Christianissimum, & contra Religionem arripuisse nonnullos Angliæ, & aliquarum Provinciarum Germaniæ Principes ad illa infelicia & sacrilega arma sollicitasse, omnia iam turbasse, omnia commovisse, incendiis omnia, & cadibus funestasse, miserorum Gallorum sanguine ipsa templa cruentasse, flumina infecisse, odium suum, crudelitatem & rabiem saturasse, ea denique immanitatis exempla in amicos, in fratres, in parentes, in Patriam, & in Ecclesiam edidisse, quæ silicem dolore frangere, quæ ab ipsis rupibus, & saxis commiserationem, & lachrymas extorquere potuissent, ne ruenti in Gallia Religioni, ne Christianissimo, & amicissimo Regi, ne clarissimo Regi, ne clarissimo Regno deesse in tanto discrimine videretur contra tantam vim sceleris, audaciæ, & prodicionis eorum hominum, qui præteritu Religionis Regi suo, & infanti, & pupillo nefarium bellum intrulerunt, suas omnes vires, potentiam, opes, se denique ipsum cum magno exercitu ad propulsandum illam insignem injuriam obrulit Christianissimo, & sibi charissimo Regi; ille vero qui jam exercitum numerosum contra craves contumaces, & perfidos proditores comparaverat, & ad id bellum clarissimis Gallia Ducibus utebatur, exiguis Hispanorum, & Germanorum auxiliariis copiis contentus, Deo auspice, ira feliciter cum adversariis pugnavit, ut clarissima parva victoria, quam acerrimis illis Religionis propugnatoribus, præstantissimisque Ducibus Catholici adepti sunt, fractis hostium conatibus, & afflictis Gallorum rebus signum quoddam salutis elatum videretur. Etenim si penes adversarios extirisset illa victoria, nullus erat, qui non de Catholica Religione, & de Catholicis omnibus actum in Gallia esse judicaret. Et infra.

Neque vero illud prætermittendum existimo, quod ad summam ejus laudem, & totius Christiani Orbis utilitatem arbitror pertinere, quod cum graviter, & iniquo animo ferret Religionem non Terra modo, sed Mari etiam ab hostibus infestari, quod infinitis sit prædonibus refertum, a quibus non solum ora maritima omnes misere, crudeliterque vexentur, sed quod est omnium longe miserrimum, Christiani innumerabiles captivi abducantur, qui [quod sine lacrymis, & dolore commemorari non potest] partim blanditiis allekti, partim misera & longa servitute fracti, partim metu, vique tormentorum coacti ad descendendam [proh dolor] Christianam Religionem impellantur. Cum nulla præterea maritima civitates, nulli portus, nulla ora, nulli abditi, & sepositi sinus tursatis, atque securi sint, cum nulla navis,

nulla triremis oram per hosce annos solvat, quæ non interitum, aut servitutem pertimescat, ut aut hyeme cum fluctibus, aut vere cum pyratibus sit, prædonibusque pugnandum, classem parat numerosam, qua clausa vobis maria patefaciat, qua piratis expurget, qua securam reddat navigationem, qua denique Christianam Religionem terra, marique tueatur. Et tamen cum in hoc tam vasto curarum Oceano, cum spem omnem Ecclesie sitam in vobis nunc, & collocatam, e vestris sanctissimis decretis potissimum pendere videat, nunquam ab hoc sacro concilio remover oculos, sed ut Regem vigilantem, & religiosum decet, omnia circumspicit consilia, atque conatus hostium diligenter observat. Ne ullis technis, aut pravis Hæreticorum consiliis dissipetur.

Demum Orator Patres pie hortatus est, ne iis aures præberent, qui multa Hæreticis concedenda concordie studio sentiebant, cum tanta esset eorum pertinacia, ut non ad Ecclesiam reverti vellent, sed ejus membra diuellerent, eamque sibi subicere molirentur, atque etiam concessa a concilio eo ipso nomine, quo forent concessa, non admissuros profiterentur, nec flecti ulla ratione, sed frangi possent.

Illud in primis summis votis exoptem, Ecclesie majestatem [ut par est] Sanctissimi Patres esse charissimam, & illorum piam fortasse magis quam circumspiciam sententiam diligenter a vobis examinandam, & expendendam arbitrat, qui multa nunc Christiane Religionis hostibus a vobis putat esse permittenda, ut indulgentia victi ad Ecclesiam sinum revertantur. Qui vos ad id præstandum, & ad hanc quam putant misericordiam, vel ea ratione conantur impellere, quod parentes sitis, qui filiorum pereuntium salutem indulgentia paterna prospicere, pastores qui abactas oves summo studio, & charitate conquistatas ad Ecclesie aulas revocare, pientissimi medici, qui non acerbam aliquam [neque enim illam tempora patiuntur,] sed blandam, & exulceratis animis aptam medelam adhibere debeatis; fuisse jam dicunt quondam secula quædam, quæ virgas ferreas, & secures parati potuissent, nunc vero in tanta temporum, & animorum acerbitate nonnulli esse hominum, si non improbitati, imbecillitati saltem a nobis condonanda, ita ut in curandis his morbis, temporum potius quam rerum rationem habendam pietatem, quam severitatem summam charitatem, quam summum jus, atque hanc unicam esse viam conciliandæ pacis arbitrantur. Pia sane, & a sincero, Christianoque pectore profecta, neque a vobis

San-

Sanctissimi Patres repudianda sententia, si hac ratione concordia, & unitatis concilianda certa spes eluceret. Sed quæ, obsecro, spes pacis cum illis esse potest, qui infinitis aliis erroribus, ita pertinaciter adhaerunt, ut facilius a vita, quam ab illis depellantur? Quæ pacis certa conditio cum illis, in quibus incredibilis crudelitas, & nulla iam fides reperitur? Cum iis, qui non ipsi ad Ecclesiam venire, sed Ecclesiam ad se adducere, & suis cupiditatibus subiicere conantur? cum iis, qui illis rebus, quas vehementer expetunt, vel hoc uno nomine, quod a concilio concedantur, se minime usus esse profiterentur, si non concedantur nihil curent? Quæ ista erit humanitas, pietas, aut clementia? Non est vobis certamen, Sanctissimi Patres, cum iis hominibus, quos ullum beneficium ulla pietas, quos ulla iam possit flectere misericordia. Utinam sic illi vestram auctoritatem agnoscerent, utinam sic essent in sacrum istud concilium animati, ut si quid a vobis nunc in illorum gratiam decerneretur, optime secum, & clementer actum esse putarent. Sed quis sibi persuadere potest eos vestram clementiam requirere, a quibus auctoritas vestra negligatur? Crudelis sane hæc esset misericordia, quæ in nullum eorum emolumentum, & in maximum fortasse Ecclesie dedecus redundaret. Quæ ea semper usa est gravitate, atque constantia, ut multa suis hostibus, quæ honeste concedi potuissent, ad infringendam illorum pertinaciam sapissime denegaverit: non est necesse exempla referre vos ipsi recordamini. Vestrum igitur erit, Sanctissimi Patres, sic illorum salutem, Ecclesieque majestati consulere, ut omnia ex hujus potius dignitate, quam ex illorum libidine geri videantur.

XCVII.

Excepta est magno applausu ab iis, quos nulla tangebatur æmulatio, hæc præclarissimorum Philippi II. Hispaniarum Regis facinorum, ac flagrantissimæ pietatis commemoratio, grateque actæ a Patribus de oblata contra impios pro defendenda religione armorum potentia, commendataque pia ejus adhortatio ad puritatem disciplinæ Christianæ instaurandam, ad quam restituendam se omni studio incumbere professi sunt, ut ex subjecto responso Famagutani Episcopi ore reddito patebit.

Ext. in
ms. Arch.
Vat. sig.
n. 3252.
p. 199.

Magno in dolore, Illustris Orator quem in communibus miseriis capimus, non mediocrem nobis consolationem attulit tua ista eximia serenissimi, ac potentissimi Philippi Regis Catholici, in Christianam Religionem, atque in hanc Sanctam Synodum pietatis ac studii commemoratio, non

eam quidem ob causam, quod ignotus nobis antea fuerit, tam pii, tamque de Christiana Republica benemeriti Principis animus: sed quod ea, quæ sigillatim superioribus temporibus animadvertimus copiosissime nunc explicata, atque ante oculos posita uno aspectu conspeximus; atque illud in primis gratum nobis, atque iucundum accidit, & maximam nostris animis atacritatem addidit, quod sua Rex studia omnia, suas vires, quæ quantæ sint, non ignoramus, ad ea, quæ sanarimus, tuenda atque defendenda se collaturum tanto animi ardore pollicetur. Quod idem pientissimum, atque invictissimum Cæsarem, aliosque Christiani nominis Reges, ac Principes facturos, cum exploratum nobis sit, quibusdam quasi stimulis incitamus, ut accurate operam demus, uti actiones nostræ, tot, ac tantorum principum studiis, cumulate respondeant. Argue id nos quidem, & sponte nostra, & Sanctissimi Domini nostri hortatione jamdiu facimus, nihil enim aliud, ex quo die huc accessimus, meditamur, neque in alia cura, atque cogitatione versamur, quam, ut & in morum, atque Ecclesiasticæ disciplinæ emendatione, & in doctrinæ Catholice explicatione nostras partes diligenter exequamur, sicque omnibus in rebus tueamur cum pietatis moderamine iustitiam, ut publicæ utilitati maxime consulatur, atque ad operatum tandem exitum hanc Sanctam Synodum perducamus; id quod a Deo immortaliter petere quotidie summis precibus non desistimus, & cum a bonis omnibus, tum a Pontifice ipso maximo summopere desiderari intellegimus. Quamobrem cum prior orationis tuæ pars, quæ Catholice Majestatis egregia facta, propensamque in Dei Ecclesiam voluntatem, atque ingentia merita complectebatur, nos mirum in modum delectavit, posterior etiam, quæ de labente, ac prope cadente Christiana Republica fulcienda, atque in pristinam, quoad ejus fieri possit, dignitatem revocanda præclara multa continebat, ea, ut mirifice cum nostris sensibus, atque consiliis conveniebat ita grata admodum nobis fuit. Nunc quod [hujus temporis est] quantas maximas possumus Regi ipsi gratias & agimus, & habemus, tum pro singulari ejus, ac perpetuo in Catholicam fidem studio, a qua gloriosum illum titulum sibi a majoribus suis relictum præclare tuetur, tum pro recenti, ac tam piæ in S. Synodum voluntatis professione, tum vero etiam, quod te potissimum Ill. Orator ex magno clarissimorum, atque ornatissimorum virorum numero delegavit, quem post illustrem Marchionem Piscarie ad nos huc mitteret,

ret, cuius presentia non mediocri communi huic cause, & adiumentum, & ornamentum afferret. Neque enim ignoramus, quanta prudentia, moderatione animi, probitate, religione, & maximarum rerum tractatione excellas. Quare Sancta hæc synodus latissimis te oculis, atque liberrimis animis inuener, & excipit, ac mandatum tuum, prout juris est, admittit.

XCVIII. Excepto pacate Oratore Hispano, cum ipsa sopita videretur de proedria contentio inter Gallie, & Hispanie Oratores, proximo mense extremo vehementer exarsit, sed antequam ipsam denuo narrare cogamur, graves alias contentiones, quæ non pro loco, sed pro ordine exortæ fuerant, describamus.

XCIX. Mense Junio gravissimæ controversiæ exarsere circa doctrinam, & canones de Ordine, ac Legati Cardinales formulas varias ad Cardinalem Borromæum transmissere, ac in ea, quæ litera E designata erat, pro verbis, *Universalis Ecclesiæ* Recltoris substituerunt verba *Catholicæ Ecclesiæ* Pastoris, & pro verbis, *Romani Pontificis* auctoritate, verba hæc subrogarunt *Sedis auctoritate apostolica*, quæ licet synonyma multis Theologis videantur, tamen ea Gallos diverse admodum interpretari: veluti, auctoritatem Pontificis cum ejus vita desinere, at non Sedis Apostolicæ, atque plures Episcopos creatos Sedis Apostolicæ auctoritate, non Pontificis, ut Titum, ac Timotheum a Paulo, Polycarpum a Joanne: pariter verba *Catholicæ Ecclesiæ* Pastoris, cum discuterentur, reperta ambigua, nam, & pro *Universalis Ecclesiæ* pastore posse accipi, & pro quolibet Episcopo, non hæretico, nec Schismatico, propterea Gallos nolle admittere vocem *Universalis*, ne concilio Basileensi præjudicent, formidare enim, ne si quid aduersus illud egerint, in Gallia faxis appetantur; censere porro plurimos formulam doctrinæ non promulgandam, nisi nitide ea verba *Universalis Ecclesiæ* exprimentur, licet enim verba *Catholicæ* & *Universalis* idem sonent, tamen a latinis habito concilio latinam vocem usurpandam, tollendamque ambiguitatem his verbis: *Universalis Ecclesiæ* Recltoris. Addidere etiam S. Cyprianum, cum aliquos hæreticos in gratiam Ecclesiæ admitteret, voluisse, ut profiterentur Cornelium Pontificem esse Pastorem Ecclesiæ Catholicæ, cum ea additione, id est *Universalis*, ac plura concilia maxime Lugdunensia a Basileensi citatum, uti verbo *Universalis*, atque adeo Tridentinum debere uti ea voce, eo maxime, quod Galli eam vo-

cem oppugnent, ut veritas in sua luce collocetur, atque ambiguitatum umbræ depellantur, ita Nicenum usum vocem *Omouision* ad hæresim Arrii confundendam; cumque dicant Galli vocem *Catholicæ*, idem sonare, quod *Universalis* cur refragantur, ne vox *Universalis* inferatur? tum pervulgata controversia existimatum iri Pontificem uti non posse voce *Universalis*, atque ita auctoritatem Florentini imminuendam concilii, augendamque Basileensis.

Subdidere præterea, non ita tutum dicere *Sedis Apostolicæ* auctoritate, ac si diceretur *Romani Pontificis* auctoritate, eo quod nonnullis Ecclesiis, ut Ephesinæ, & Antiochenæ Sedis Apostolicæ nomen inditum fuerit, quibus tamen Ecclesiis, qui successit in Episcopatu, non in Apostolatu successerit, in quo Romanus Pontifex succedit. Præterea Gallos opinari auctoritatem Sedis Apostolicæ concilio inherere, atque adeo si promulgetur in concilio Episcopos auctoritate Sedis Apostolicæ assumi, interpretatos, non a Pontifice, sed a concilio, quod præferunt Pontifici, assumi, quod eo altius perpendendum. Significarunt, demum vocem *Catholicæ* pro *Universalis* voce tolerari posse, modo addatur *rotius Ecclesiæ* *catholicæ* *Pastoris*, & verbis *Sedis Apostolicæ* auctoritate addantur hæc, quæ residet in Romano Pontifice, &c. **XII. Junii MDLXIII.**

Pro illustranda Romani Pontificis in universam Ecclesiam auctoritate plures Sanctorum Patrum sententiæ, necnon alia decerptæ ex conciliis œcumenicis subjectis verbis conceptæ ad Ferdinandum Cæsarem transmissæ sunt.

Romano Pontifici plenariam in Beato Petro regendi, & pascendi universalem Ecclesiam potestatem a Christo esse concessam, ex sequentibus constat.

I. Audiuist Petrus Matth. 16. a Christo: Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam; *Ecclesia vero Christi una est, atque universalis, sequitur ergo universalem Ecclesiam super Petrum in Christo fundatam esse.*

II. Christus Joann. ult. dicit: Pasce agnos, pasce oves meas; *ovile vero Christi est universalis Ecclesia, sequitur ergo universalis Ecclesiæ pascendæ potestatem Petro fuisse concessam.*

III. B. Chrysostomus Matth. 16. super illis verbis: Tu es Petrus, &c. *Et sic, inquit, Filius quod Parris est, & ipsum filii potestatem Petro universaliter concessit, ubique terrarum, & homini mortali omnium, quæ in Cælo sunt, dedit auctoritatem, dando ei claves ad hoc, ut Ec-*

C.
MS. Arc.
Vat. sig.
3229. P.
191.

Sententiæ
sancto-
rum Pa-
trum auctorita-
tem Pontificis Romani confirmantes.

clesiam ubique amplificet. Idemque confirmat tract. super illis verbis, Sequere me.

IV. Damascenus super illud Luc 7. Cum Petrus dixit. Faciamus hic tria tabernacula. Non te Dominus, inquit, tabernaculorum, sed Universalis Ecclesiæ constructorem constituit.

V. D. Bernard. in lib. 2. de consid. Jacobus, qui videbatur Ecclesiæ columna esse, una contentus est Hierosolyma, Petro universalem cedens.

VI. Possent hic innumerabiles omnium SS. Patrum auctoritates plenariam potestatem B. Petro in Universalis Ecclesiæ concessam implicite, expliciteque probantes adduci.

VII. Romanos Pontifices veros esse Petri successores, orthodoxus nemo dubitare potest. Hoc enim satis aperte ipsa probavit antiquitas, ut habetur ex Irenæo lib. 3. cap. 3. qui cum recenseret nomina Successorum Petri, posuit post illum, omnes Romanos Pontifices usque ad Eleutherium, qui suo tempore cathedram tenuit; quod ipsum quoque fecit usque ad Anastasium Divus Augustinus, ut habetur ep. 165. His igitur suppositis, ab exemplis, & auctoritate sanctorum exordiemur.

VIII. In concilio Chalcedonensi act. 16. ad finem Romanus Pontifex appellatur a concilio Vir Apostolicus, & Universalis Ecclesiæ Papa.

IX. In eadem Synodo act. 4. ita subscribit Legatus Romani Pontificis: Paschasius Episcopus Vice Domini mei Beatissimi, atque Apostolici Viri Universalis Ecclesiæ Papæ Urbis Romæ Leonis Synodi Præsidentis statui, consensu, & subscripti.

X. In conc. Chalcedon. Rom. universalis Ecclesiæ Pontifex. Qui locus habetur in nomine Domini 23. dist.

XI. In concilio generali Lugdunensi Vicarii Jesu Christi, Successoris Petri Recltoris, Universalis Ecclesiæ, gregis Domini directoris, quod habet, Ubi periculum, Cæterum dilectio.

XII. Julius I. ep. ad Orientales 1. vol. Conc. fol. 311. refert in Concilio Nicæno haberi hæc verba: Universalis Ecclesiæ Papam.

XIII. Greg. II. an. 724. Synodo Lateranensi subscripsit hoc pacto Gregorius Episcopus Sanctæ Catholicæ, atque Apostolicæ Romanæ Ecclesiæ.

XIV. In Concilio gen. Lugdunen. Innoc. IV. Gregis pretio sanguinis redempti curam Jesus Christus Beato Petro Apostolo commisit.

XV. In Synodo Alexandrina Athanasius, & alii Episcopi scribunt ad Jul. I. Vos universalis Ecclesiæ, & maxime E-

piscoporum, qui oculi vocantur Domini; curam gerere.

XVI. Idem cum eisdem scribit Marco Papa, ut habetur in decretis ejusdem Marci 1. vol. f. 399. Marcum Papam Universalis Ecclesiæ.

XVII. Idem cum eisdem ad Liberium Papam, Universalem a Christo commissam ei Ecclesiam. Eisdem similiter Liberius Papa scribit. Eisdem similiter Felix.

XVIII. In Concilio Constantiensi art. 41. inter damnatos contra Jo-Wicleff error est: Si per Romanam Ecclesiam intelligatur Universalis Ecclesia; quare intellexit Concilium, Romanam Ecclesiam universalem esse.

XIX. In eodem Concil. sess. 40. in tit. de forma eligendi Papam, sic dicitur: Vicarius Jesu Christi, Beati Petri Successor, Recltor universalis Ecclesiæ, gregis Domini director; quæ sunt verba concilii Lugdunensis.

XX. In Concilio, licet reprobo, Basileensi, in principio sub rubrica Inrium, & approbatio: Martinus Sanctæ Romanæ, & universalis Ecclesiæ Præsident. Sunt verba concilii.

XXI. In eadem Sess. XII. sub decreto de elect. Pro omnibus, quæ ipsum pro restitutione Universalis Ecclesiæ subire oportet, agitur vero de Papa.

XXII. In eod. Conc. fol. 141. in resp. Synodali de auctoritate Conc. gener... Traditam esse in B. Petro Summo Pontifici soli plenitudinem potestatis, & eum esse caput, & Primatem Ecclesiæ.

XXIII. Idemmet Conc. in eo loco fol. 149. Veram illam propositionem, Summum Pontificem Pastorem esse universalis Ecclesiæ.

XXIV. In Conc. Florentin. Et ipsi in Beato Petro pascendi, regendi, & gubernandi universalem Ecclesiam a Domino Nostro Jesu Christo, Plenam potestatem traditam esse.

XXV. In Conc. Lateranen. ult. sess. 6. Leo Papa Sanctæ suæ * universalis Ecclesiæ præsident. sive

XXVI. In eo Conc. sub Julio II. in 5. sess. in Bulla contra Simoniacos. Debet habere curam, & regimen universalis Ecclesiæ.

XXVII. Cyprianus Episcopus Martyr. lib. 5. ep. 2. ad Corn. scribit, se non prius quosdam intra Ecclesiam suam admisisse, quam ita profiterentur: Nos Cornelium Episcopum Sanctissimæ Catholicæ, hoc est, universalis Ecclesiæ electum a Deo Omnipotente, & Christo Domino nostro scimus.

XXVIII. D. Ambr. super 1. ep. ad Tim. c. 1.

e. i. Damafum Papam universalis Ecclesie Rectorem appellat.

XXIX. S. Anselmus Cantuar. Archiep. scribens ad Urb. II. ita præfatur: Domino, & Patri universæ Ecclesie in terra peregrinationis Summo Pontifici Urbano II.

XXX. Bernard. in lib. 2. ad Eugen. cap. 6. Itaque, inquit, cum quibusque cæterorum sibi una est commissa, facta ex omnibus ipsa universalis Ecclesia toto orbe diffusa.

XXXI. D. Thomas in Tract. contra errores Græcorum c. 62. Similis est, inquit, error dicentium Christi Vicarium Romanæ Ecclesie Pontificem non habere universalis Ecclesie Primatum, errori dicentium Spiritum Sanctum a Filio non procedere. Ipse enim Christus Dei Filius Ecclesiam suam conservat, & sibi consignat Spiritu Sancto, quasi suo charactere, & sigillo. Et similiter Christi Vicarius suo primatu, & providentia universalem Ecclesiam, tanquam fidelis minister Christo subjectam servat.

XXXII. Idem lib. 4. contra Gentiles c. 76. postquam multipliciter probavit unum Episcopum prælatum a Christo totæ Ecclesie subdit: Per hoc autem excluditur quorundam perniciosus error, qui se subducere nituntur ab obedientia, & subiectione Petri, successorem ejus Romanum Pontificem universalis Ecclesie Pastorem non cognoscentes.

XXXIII. Obicit aliquis Greg. Magnum in Ep. ad Eulog. Patriarch. Alexand. renuisse nomen universalis Papæ, sed ita responderi poterit, Gregorium fuisse ejus sententia, ut Joannis Constantinopolitani superbiam reprimeret, ille enim se universalem Episcopum appellabat: quod ipse Greg. ut ad Mauritium Augustum scripsit ferre minime poterat. Quamvis autem nollet quemquam se universalem Episcopum appellare, tamen non dixit, Romanæ Sedis Episcopum plenariam in universali Ecclesia auctoritatem minime obrinere, nec homines id fateri, aut dicere vetuit: quin immo in epist. ad Eulogium subdit: Honor universalis Ecclesie honor meus est; atque plenariam in universali Ecclesia potestatem illum exercuisse plane constat.

XXXIV. Quia vero his non obstantibus, conantur nunc aliqui in Concilio Tridentino efficere, ne dicatur, Summum Pontificem plenariam potestatem a Christo in Beato Petro regendi & pascendi universalem Ecclesiam obrinuisse, vehementer etiam atque etiam perit Sancta Synodus, enixe rogat, paternæque hortatur Cæsaream Majestatem, vellet, ut advocatus,

defensor, ac procurator auctoritatis, & jurium Apostolica Sedis, partes legitime suas interponere, ut eorundem impetus omnino propulsetur, Sanctæque Sedi, quod suum fuit semper, & est, integre conservetur. Id autem præstabit facile Majestas sua, si non modo ea de re Oratores admoneat suos, sed Galliarum, & Hispaniarum Episcopos ejus nomine mander commoneseri. Hæc ad Cæsarem tunc conscripta placuit referre; Cæterum, qui plura de hoc nomine Universalis scire cupit, Baronium consulat anno 587. num. 17. 595. num. 32. & 785. num. 30.

Conjunctissimus animis erat Pontifici, ac Præsidibus concilii Ferdinandus Cæsar pro tueria Pontificia dignitate, provehendaque re Christiana, cujus conjunctionis notis illustribus refertæ sunt subjæctæ literæ ipsius ad Cardinales Legatos redditæ.

Ferdinandus Divina favente clementia electus Romanorum Imperator, &c.

Reverendissimo in Christo Patri Domino Joanni S. R. E. Episcopo Præsentino Cardinali Morono, & Sanctiss. D. N. ad Sac. concilium Legato.

Intelleximus Sanctissimum Dominum Nostrum ea omnia, quæ inter nos, & Paternitatem Vestram Reverendissimam tractata, & conclusa fuerunt, in optimam partem accepisse, eoque nomine Sanctitati ejus immortales gratias agimus, quam sicuti hæctenus filiali observantia semper prosequuti fuimus, ita in posterum, & hunc sincerum, & devotum animum nostrum Sanctitati ejus omni officii genere comprobare studebimus, & Sanctitati ejus, prout Paternitas Vestra Reverendissima illam a nobis expectare scribit, non aliter, quam hucusque in omnibus rebus, quæ ad juvandum turbatum Ecclesie statum, pertinent, opere, ac consilio præsto assuturi sumus.

Quod vero attinet ad negotium confirmationis Serenissimi, & charissimi filii nostri, Romanorum Regis, omnia, quæ Paternitas Vestra Reverendissima in istis literis suis benevole exposuit, in bonam partem grato, atque benevolo animo accipimus. Et infra: Nihil nunc possumus de illis rebus statuere, sed posteaquam, Deo propitio, Viennam pervenerimus, communis consilii cum dicto Serenissimo, & charissimo filio nostro Rege Romanorum, omnem adhibebimus diligentiam, ut negotium ad eum finem deducatur, qui cum ratione, & æquitate congruat, ac nostro, distique charissimi filii nostri sincero, & filiali studio respondeat, &c. Datum in

Op-

Cl.

CII.

Oppido nostro Insprugg. XXIII. Mensis Junii anno Domini MDLXIII. Regnorum nostrorum Romani 33. aliorum vero XXXVII.

Non dispare pietatis sensu delibutus erat Albertus Bavarie Dux, strenuissimus Religionis Catholicæ in Germania propugnator, ad quem Ormanettus Internuntius ex concilio Tridentino missus erat, ut eum in Catholica Religione confirmaret, ne a Bavarica Calicem propria auctoritate usurpari pateretur. Has ergo literas humanissimas ad Præsides concilii medio Junio transmisit.

Reverendissimis in Christo Patribus, & Illustrissimis Dominis Sanctissimi Domini Nostri ad Sanctum concilium Tridentinum Legatis Dominis amicis nostris honoratissimis.

MS. Arc. Vat. sig. n. 3217. ep. 105.

Reverendissimi in Christo Patres, Illustrissimi Domini, amici honoratissimi, salutem, & benemerendi, gratificandique sincerum studium. Literas Reverendissimarum, & Illustrissimarum Vestrarum Dominationum Ormanettus reddidit, animique vestri, & perpetua erga Sedem Apostolicam veramque Catholicam Religionem devotio nis testimonis præfens accepit; qui proculdubio referet, qua est fide, & integritate. A Reverendissimis autem, & Illustrissimis Vestris Dominationibus, quod optima queque si a nobis pollicentur, libenter intelleximus: nec deerit occasio promptissima nostra voluntas, si quando, vel communibus Catholicæ Religionis rebus, vel privatim etiam Reverendissimis, & Illustrissimis Vestris Dominationibus intervenire poterimus ulla ratione. Sacri concilii, immo communia totius Christiani Orbis negotia, ut pluribus commendemus, non est opus: ponderabunt pro sua prudentia, & bonitate Reverendissima, & Illustrissima Vestra Dominationes rerum, quarum motu inquietior jam est totius fere Europæ status, gravitatem, & non negligent tot misere periclitantium hominum salutem, quibus conatibus dextera excelsi haud dubie propitria aderit, suamque Ecclesiam meliorem, aliquando, tutioreque sæculo eriget.

Bellissime valeant Reverendissime, & Illustrissimæ vestre Dominationes, quibus nos, nostraque studia offerimus amicissimæ.

Ex Civitate nostra Monachio XV. Junii anno MDLXIII.

Albertus Dux Bavarie manu propria.

Consignatæ sunt eodem die aliæ ejusdem Principis literæ ad Pium IV. Pontificem, quibus flagrantissimum suum religionis studium, singularemque erga Sedem Apostolicam observantiæ ardorem explicat.

Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

Beatissime in Christo Pater Domine clementissime humillimam commendationem, & pedum Beatissimorum oscula devotissima.

Paternam Sanctitatis Vestre admonitionem, tam ex brevi Apost. quam ex Ormanetto Nuntio devote, & reverenter intellexi, merito summas ago, & humillimas gratias Sanctitati Vestre pro ista sua tam paterna, plenæque pietatis cura in filium obedientissimum; & sentiet profecto Sanctitas Vestra minime defuisse locum in me salutaribus monitis, nam quod ipsa tantopere a me requirit, quodque idem ego non per frequentes solummodo literas, sed etiam Oratores meos aliquoties sincere contestatus sum, id quod vires, vitæque durabunt, contestanti, infractoque animo semper integrum ruebor, atque præstabo. Vestram igitur Sanctitatem humiliter, & reverenter oro, ut quod jam diu de me, deque ea, quam a piissimis Catholicæ Religionis cultoribus progenitoribus meis, quasi hereditate acquisivi erga Apostolicam Sedem devotione mea, persuasum habet, perpetuo certissimum sibi polliceatur: non fallam, Deo propitio, piensissimi Patris affectum, semperque respondebo devota pietate tanto, tamque ardenti in me amori. Cætera, quæ singulare meum, tam erga sanctam istam Sedem, quam religionem Catholicam studium declarare, & præsentium temporum rationem explicare uberius possunt, Ormanettus ipse referet: me vero, meaque omnia Sanctitati Vestre humillime commendo, & offero. Monachii XV. die Junii anno MDLXIII.

Sanctitatis Vestre obsequentissimus filius Albertus Dux Bavarie.

Conquestus fuerat apud Concilium Albertus tanta imperitia obsitos esse Sacerdotes sui Principatus, ut sacras conciones ad informandum Christianam lege populum habere non possent; flagitabat propterea, ut laici eruditione sacra conspicui, ubi deerant muneri Sacerdotes, prædicare possent. Patres vero, quos probata Ecclesie consuetudo non latebat, ut nimirum a prædicatione verbi Dei repellerentur Laici, quod a Sancto Leone Pontifice Maximo Episcopo Antiocheno imperatum recolebant epistola LXII. cum ait. Et si oprandum est, ut omnes Ecclesie filii, quæ recta & sana sunt, sapiant: non tamen permittendum est, ut quisquam extra Sacerdotalem ordinem constitutus, gradum sibi prædicatoris assumat; cum in Ecclesia Dei omnia ordinata esse conveniat, ut in uno Christi corpore, & excellentiora membra suum officium impleant, & inferiora superioribus non resulent; salubrius cogitaverunt con-

F ff filium

Ext. in ms. Arch. Vat. sig. n. 3217. ep. 105.

CIII.

Cath. chismo- rum editio a Patribus Concilii promotæ.

S. Leo ep. 62. ad Max. Ant.

filium, quo & presentis non deessent necessitati, & Ecclesiasticæ disciplinæ vigorem non interverterent, monuerunt propterea ut Catechismi a spectatissimis Sacerdotibus Theologiæ facultatibus præstantibus compositi typis mandarentur, jubereturque Sacerdotibus, eos legere, ac populis distribuere, ut hac solertia, excussis de manibus, obliteratisque Hæreticorum libellis, salubris per omnes ordines, ætateque Catholicæ fidei doctrina propagaretur.

CIV.

Quod autem pertinet ad concilii celebrationem, cum controverfiarum moles in immensum excrevisset, nec cunctis ex ordine percurandis sufficiens tempus adesset, XV. Junii habita Congregatio est, in qua prorogatio Sessionis in mensum alium decreta a Massarello refer-

Prorogatio decima Sessionis VII. Tridentina sub Pio Papa IV. ad diem XV. Julii.

MS. Arc.
Vat. sig.
n. 3212.
p. 183.

XV. mensis Junii MDLXIII. habetur Congregatio generalis hora X. in qua Illustrissimus Dominus Joannes Episcopus Prænestinus Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalis Moronus Sacri concilii primus Præfident, & Apostolicus Legatus recitata oratione Sancti Spiritus consueta alloquutus est Patres in hanc sententiam.

Prorogatio decima Sessionis septima.

Adest hodie dies, in qua statuendus est terminus future sessionis. Optamus, ut omnia parata sint, quod speramus nobis concessurum Deum. Causæ autem præfigendi terminum Sessionis sunt multæ. Prima, quoniam sunt novem menses elapsi, quibus nulla Sessio celebrata fuit non sine maximo dolore, & scandalo omnium Christianorum. Secunda, quia tot Patres absunt a suis Ecclesiis non sine magna animarum iactura. Tertia quia Principes congeruntur de tam longa nostra prolongatione, & mora. Quinta propter gaudium adversariorum nostrorum, quod ex eadem nostra cunctatione accipiunt. Cupimus ergo statui Sessionem ad XIV. diem mensis Julii, qui est dies Sancti Bonaventuræ, eritque propterea dies faustus, & felix. Si dies ista placuerit Patribus, curabimus, ut eo tempore possit celebrari; poteruntque hoc interim Patres rogare Deum, ut res ipsæ conciliares habeant progressum prosperum, atque felicem.

Rogatis sententiis omnes, quinque exceptis, in XV. diem Julii consentire, quod demum celebratam Sessionem septimam videbimus. Deinde data est opera revocandis ad examen abusibus circa Sacramentum Ordinis.

CV.

Interim XXI. Junii habita est Congregatio, in qua responsum Gallorum.

Regis Oratori, quod alibi infernimus; redditum fuit, ac simul designati Præsules, qui formulam decreti de Sacramento Matrimonii concinnarent, die vero XXXVIII. Junii ita a Morono Præsidente concilii peroratum de honoribus debitis exhibendis Oratori Philippi Regis Catholici.

Cum fuerit proximis superioribus diebus de mandato Sanctiss. D. N. per nos assignatus locus Illustrissimo Domino Comiti de Luna Oratori Regis Hispaniarum in Generali Congregatione, ac tum in Synodo, idemque Illustrissimus Comes de Luna nunc etiam petat, ut sibi iridem in capella, & sessionibus locus detur, necnon thurificatio, & pacis osculum sibi detur, prout etiam nobis a S. D. N. mandatum extat: nos cum maxime cupiamus, ut omnes Catholici Principes, seu eorum Oratores omnibus, & singulis actibus hujus Sanctæ Synodi intersint, ita tamen ne ex aliquorum presentia, siue loco eis constituto, sibi aut aliis præjudicium aliquod inferatur, ideo inherendo commissioni, & literis S. D. N. quarum tenor sequitur, & est talis. Pius IV. &c. Declaramus ex assignatione loci, necnon thurificatione, pacis osculo, & aliis omnibus actibus, quæ tam in presenti, quam in futurum, etiam in sessionibus in dicta capella fient, nullum fieri inde præjudicium sibi, aut cuicumque alteri Regi, Principi, seu eorum Oratoribus, prout ex presentibus nostris aperte protestamur, declarantes iuxta prædictam mentem S. D. N. velle nos omnia eorum jura, tam quoad præcedentiam, quam quoad alios quoscumque actus esse integra, & salva, tam in peritorio, quam in possessorio, perinde, ac si præsens assignatio loci, & omnes actus inde sequuti, & qui in futurum fient, facti non fuissent. Presentibus Episcopis Isclano, & Veltano, & Gabriele Palæotto Rote Auditore.

Non hæc suffecerit ad pacanda inter Galliarum, & Hispaniarum Oratores dissidia: ineunte quidem anno negaverat Comes de Luna Hispanus Orator venturum se ad concilium, nisi honorificentiorum Gallico Oratore locum in consensu teneret, vel post Pragensem inter Ecclesiasticos federet; at Lotharingius Cardinalis intercesserat postulato, neque enim hæc fieri posse sine dissidio manifeste concitato, ac Orator Gallicus contenderat, ut post ipsum federet, si enim proedria a Gallis obtentæ possessio in litem vertatur, contestatus erat se e concilio discessurum, ex quo impendere periculum, ne solveretur Synodus, atque bellum inter Galliarum, & Hispaniarum Reges accenderetur, Ca-

Ext. in
ms. Arch.
Vat. sig.
n. 3252. p.
365.

Car. Vice-
com. in
lit. ad
Car. Bar.
23. Jan.
MS. Car.
Jo. Bapt.
Spad. p.
340.

ib. p. 350.

rolus

rolus Vicecomes Cardinali Borromæo significarat. Submissus etiam a Cardinale Lotharingio Aurelianensis Episcopus ineunte Februario Legatos sollicitarat, ut pupilli Regis jura tuerentur, merita veterum Regum Gallorum erga Ecclesiam commemorat, in aliis conciliis Hispanos Oratores post Gallicum fediisse exponit, grave ex eo damnum Gallicæ dignitati inferri, turbari pacem inter Reges, cumque Carolus Rex ob defensam Religionem tot labores bellicos in Regno perferat, eo majori honore in concilio afficiendum: Attulit quoque exemplum Venetorum, qui judicant Oratores in jure possessorio asserendos. E contra Hispani presentis felicitatis aura elati magnifica Regum suorum gesta celebrabant; inter quæ contraria utriusque Nationis studia Legati, cum Hispano Oratori locum extra ordinem perhonorificum attribuisent, & statuissent, ut ex æquo adolendi thuris honos utrique Oratori exhiberetur, tanta exarist dissensio, ut periculum gravissimum dissolvendi concilii invenirerit, ut Gabriel Palæottus postea Cardinalis in actis MS. describit.

ib. p. 258.

Gravis
dissensio
de præce-
dentia in-
ter Orato-
res Gallos
& Hispanum.

CVI.

MS. Conc.
Trid. per
Gabr. Pa-
leot. ms.
Fr. Card.
Bar. sig.
n. 24. pag.
388.

Nulla (inquit) res post inchoatum concilium Christianæ Reipublicæ statum in majus discrimen adduxit, quam hæc actio, quam modo sumus memoraturi, nam in gentibus dudum exortis de loci dignitate variis in locis inter Oratores Regum Galliarum & Hispaniarum dissidiis, res quidem Tridenti quiete satis nuper composita inter utrumque videbatur, postquam locus extra ordinem in Congregatione Generali Comiti Lunensi tacito omnium assensu fuerat decretus, ex quo utriusque rationibus non incommode in considendo prospectum fuisset. Verum cum alii publici congressus in Templis, in supplicationibus, aliisque actionibus essent sequuturi, in quibus si uterque Orator conveniret, nihil ea cautio proderat, cum in iis alterum alteri evidenter præve dignoscendum esset; propterea hæc prospiciens Vargas, qui iridem Orator Regis apud Summum Pontificem erat, & quo auctore multis jam ab annis dicebantur excitata, acceptisque Comitæ Lunensi literis, occultis studiis apud Summum Pontificem egerat, ut Tridenti locus Hispano non inferior Gallo decerneretur, alioquin eum quamprimum Tridento excessurum iactabat. Papa ipse, cujus intererat magnorum Principum Oratoribus Synodum non destitui, vel parum erga Gallos fortasse propensus ob tumultus de Religione ibi exortos, vel etiam, ut Hispano gratificaretur, quem præsidium Christianæ Reipublicæ aiebat, per literas Legatis scribit, ut si æqualem nequeunt pro-

rolus Vicecomes Cardinali Borromæo significarat. Submissus etiam a Cardinale Lotharingio Aurelianensis Episcopus ineunte Februario Legatos sollicitarat, ut pupilli Regis jura tuerentur, merita veterum Regum Gallorum erga Ecclesiam commemorat, in aliis conciliis Hispanos Oratores post Gallicum fediisse exponit, grave ex eo damnum Gallicæ dignitati inferri, turbari pacem inter Reges, cumque Carolus Rex ob defensam Religionem tot labores bellicos in Regno perferat, eo majori honore in concilio afficiendum: Attulit quoque exemplum Venetorum, qui judicant Oratores in jure possessorio asserendos. E contra Hispani presentis felicitatis aura elati magnifica Regum suorum gesta celebrabant; inter quæ contraria utriusque Nationis studia Legati, cum Hispano Oratori locum extra ordinem perhonorificum attribuisent, & statuissent, ut ex æquo adolendi thuris honos utrique Oratori exhiberetur, tanta exarist dissensio, ut periculum gravissimum dissolvendi concilii invenirerit, ut Gabriel Palæottus postea Cardinalis in actis MS. describit.

Nulla (inquit) res post inchoatum concilium Christianæ Reipublicæ statum in majus discrimen adduxit, quam hæc actio, quam modo sumus memoraturi, nam in gentibus dudum exortis de loci dignitate variis in locis inter Oratores Regum Galliarum & Hispaniarum dissidiis, res quidem Tridenti quiete satis nuper composita inter utrumque videbatur, postquam locus extra ordinem in Congregatione Generali Comiti Lunensi tacito omnium assensu fuerat decretus, ex quo utriusque rationibus non incommode in considendo prospectum fuisset. Verum cum alii publici congressus in Templis, in supplicationibus, aliisque actionibus essent sequuturi, in quibus si uterque Orator conveniret, nihil ea cautio proderat, cum in iis alterum alteri evidenter præve dignoscendum esset; propterea hæc prospiciens Vargas, qui iridem Orator Regis apud Summum Pontificem erat, & quo auctore multis jam ab annis dicebantur excitata, acceptisque Comitæ Lunensi literis, occultis studiis apud Summum Pontificem egerat, ut Tridenti locus Hispano non inferior Gallo decerneretur, alioquin eum quamprimum Tridento excessurum iactabat. Papa ipse, cujus intererat magnorum Principum Oratoribus Synodum non destitui, vel parum erga Gallos fortasse propensus ob tumultus de Religione ibi exortos, vel etiam, ut Hispano gratificaretur, quem præsidium Christianæ Reipublicæ aiebat, per literas Legatis scribit, ut si æqualem nequeunt pro-

sus locum Hispano dare, saltem extra ordinem alium ei constituent, qui Hispani voto respondeat. Legati rem periculo ple-nam, nec Gallos id passuros respondent, poriusque hinc discessuros. Replicat Papa, nihil hic de eorum jure statuendum, hæc tempora ita ferre, Synodi etiam existimationem ita postulare, ut se omnibus interea æquabilem præbeat. Respondent rursus Legati, prope certum hinc dissolutionis concilii periculum, aliaque multa incommoda etiam cum Sææ Sanctitatis offensione immixta, quandoquidem Galli in mandatis habeant, si quid hic arceatur, quod eorum juri, ac antiquissimæ possessioni præjudicium afferat, ut statim Synodo illatas sibi injurias denuntient, Tridentum deserant, ad aliud liberius concilium appellent, simulque ab auctoritate, ac imperio Pii IV. donec illi Pontificalem Sedem regat, se abducant, alia etiam adversus ejus electionem, Pontificatusque administrationem iniquiora opponant. Ideo cum tot mala hinc profectura videant, existimasse sibi ab ejus mandatis exequendis super sedendum, donec diplomate certo manus sue Sanctitatis subscripto id eis præcipiatur, nec enim tantam culpam adeo facile in se suscepturos. Papa tertio rescribit, certum sibi esse, ut id omnino perficiant, quisquis tandem hinc exitus sequatur, non enim in hac morula temporis, donec concilium peragatur, Hispanum excludendum, cum hoc veterem cum Gallis causam nihil ledat, quæ integra in statu pristino est relinquenda, perinde, ac si Tridenti nunquam convenissent. Addit cum sacris solemnibus in Templo erit Oratoribus assistendum, tunc Hispano locum seorsum adversus aram constituendum, dupplicique thuribulo, & tabella pacis, utriusque eodem tempore ministrandum; quapropter Breve ad eos manu sua mittit ob-signatum, eodemque tempore aliis literis Borromæus nomine Sanctissimi eos ad mandata explenda impellit, utque rem, quam secretissime, conscio tantum comite Lunensi peragant: commodumque videri perscribit, ut in vigilia Principis Apostolorum Petri, aut in ejus die festo, cum sacrum celebrabitur, id perficiant. Legati maxima sollicitudine affecti, incertique quid agant, cum hinc dissidii periculum, ac schismatis, illinc speræ Sanctissimi auctoritatis crimen vereantur, post diligentem consultationem, tandem rem aggredi ita statuunt, suadente id præcipue Morono, cui notior etiam, ac exploratior mens Sanctissimi videbatur, quam ideo non amplecti tories literis repetitam, nefas judicabant. Non desistunt tamen ante Oratorem Hispanum ingentis exitii, quod hinc impen-

F ff 2 det,

det, admonere, eumque quacumque possunt industria, ac conatu ab hoc consilio avertere, ut eo assentiente turbæ hæc virentur, ipsique penes Summum Pontificem ab omni culpa immunes inveniantur. Orator nihil minus, quam ab hoc se proposito patitur dimoveri; ait, certum ad se tabellarium hac de re ex Urbe missum fuisse; rem tanti non esse, ut ideo Galli majores velint confictus excitare: subdit tamen se commodius cum Legatis ante eum diem locuturum. Interim Legati delato N. rebellionis publico iurejurando, ne negotium, quod cum illo acturi essent, priusquam perfectum esset, cuiquam patefaceret, coram eo publico testantur documento, se mandato Sanctissimi adactos locum illum comiti Lunensi decrevisse, ita tamen, ne præjudicium ullum cuiquam alteri Regi, Principique commune Oratoribus illatum esse, tam in possessorio, quam in peritorio iudicio intelligatur.

Die constituto, qui erat XXVII. Junii, cum Orator Hispanus Legatos non convenerit, sperant illi, eum sententiam mutasse, verum die XXIX. ipso die festo S. Petri, paulo antequam in eadem Sacram prodeant, illis significat, constitutum sibi esse eo mane cum illis sacris interesse, cupereque, ut conventa sibi officia impendantur. Incredibilis animi cura tum Legatos occupat; quoniam tamen progrediendum erat, spem capiunt ex racurnitate, ut minori tumultu res possit succedere, quæ omnibus occulta erat. Missa inchoatur. Advenit Orator Hispanus, cui locus datur ex latere Legatorum subsellio preparato ante sedes Patriarcharum fere e regione aliorum Oratorum laicorum. Mirantur omnes eo adveniente, existimant tamen rem ex composito cum Gallis geri. Galli nihil eius loci assignatione leduntur, cum extra ordinem esset, ipsique suum antiquum juxta Oratores Casarcos retinerent. Tum Cardinalis Lotharingus sciscitari incipit a Legatis proximis, quid tandem agendum sit in thuribulo, & pace offerenda? Illi mustitant, atque ad Moronum rem reiciunt; Moronus servandum morem Germaniæ, ut duo thuribula adhibeantur. Lotharingus acriter renuit, resque ad Oratores Gallicos perfertur, illi indignantur, fremunt, multaque minari incipiunt. Legati ubi rem quiete transigi non posse vident, varia consilia incipiunt proponere, ne sacrum perturbetur, videlicet, ut neutri ex Oratoribus thuribulum ministraretur, vel solum Legatis, ommissis aliis duobus Cardinalibus, vel æque omnibus offeratur. Nec Galli, nec Hispani assentiuntur. Immo Hispanus in eo persistit, ut Legati iussa Pontificia exequan-

tur. Quare Legati, & alii duo Cardinales in Sacristiam interiore ad rem tractandam secedunt, cum iis Oratores Casarci, & Galli, & Orator Polonus, & nonnulli Prælati Granatensis, Senonensis, & Aurelianensis. Interim in Ecclesia Sacra concio habebatur. Lotharingus, & Galli Oratores mandata Regia Legatis ostendunt, ut si quid hujusmodi innovetur, hinc statim discedant, atque ab obedientia Pii IV. toto ejus Pontificatu deficiant, addunt alia verba acerbis querimoniis plena. Interponunt se Oratores Casarci, & reliqui, sed frustra. Granatensis Hispanum admonet, vereri se, ne quid hinc calamitosum publice prodeat quod ipsemet Catholicus Rex sit detestaturus. Hispanus respondit, nihil sibi a Rege suo mandatum, quod possit tumultum parere. Verum id præceptum Papæ esse, cui Legati debent obtemperare. Polonus, deficiente Gallia, ait, de Regno suo prope actum dici posse. Madrucus velle se inquit ante concilii auxilium implorare, & singulorum Patrum sedes obire, eorumque consilium, quid tandem de hac re judicent exquirere. Re ita perturbata, Deus auctor pacis consilium suggerit, ut eo die, nec thuribulum, nec pax cuiquam, nec Legatis ipsis offeratur. Acquiescunt Galli, & Hispani. Legati tandem amplius exigunt, id ab Hispano efflagitari, ut in illius gratiam id factum fuisse penes Sanctissimum quandocumque constare possit. Missa perfecta, magnæque omnes animi suspensione liberari.

Revertitur eodem die Hispanus ad Legatos, conqueritur Regem suum sic traduci, petit ut primo quoque die festo, cum Missa celebrabitur, sibi thuribulum ex præscripto Sanctissimi ministraretur, nihil se favores Gallicos, aut minas vereri, porius illis a Rege suo metuendum esse. Legati cum eo, omnibus frustra tentatis, ubi nullum, aut rationibus, aut excusationibus locum esse viderunt, statuunt negotium quoquo modo perficere; quoniam tamen manifeste hinc vident dissidium preparari, & Gallos nihil, quod gravissimum sit, omisso, advocat Simoneta Auditorem prius, & Vestanum, ut responsionem Gallorum, si forte Sanctissimum D. N. indecoro aliquo nomine, prout jactabant, sint appellaturi & ab eo omnino defecturi, tueantur. Auditor rei magnitudine, ac periculo territus, petit, quid Legatos compellat, ut in hunc conflictum descendant? Respondit Simoneta ita Sanctissimum jubere, & Hispanum assiduo urgere. Auditor qui jam præsenferat, Gallos vehementissime conqueri, Regem illorum pupillum

Acta
Concil.
Trid. per
Gabr. Pal.
MS. Fr.
Car. Bar.
fig. n. 24.
p. 341.

pillum indefensum, non citatum, causaque non cognita ex antiquissima ejus possessione deici, nec licere Papæ hæc in Synodo attentare, cum ita se superiorem Concilio gereret, quod ipsi secus constanter sibi persuadebant, & alia indigniora minari, atque inter se moliri, idcirco tot pericula veritus, replicat, hæc in Urbe prospici haud potuisse, quæ presentes ipsi deprehendunt; Legatos non debere rem adeo perniciosam exequi, cum hinc Schisma sit exiturum. Simoneta ait non licere eis Sanctissimi imperium detrectare, seque auxilium nunc perere, non consilium: Auditor subdit, auxilium a se in ea re non expectandum, quam maxime detestatur, scire se Deo supremo omnium Principi schismata in Ecclesia sua maxime displicere, illisque a fidelibus omnibus occurrendum esse. Aderat etiam Vestanus, qui recusat æque consilium impartiri, immo suavit, ut omnino ab his Legati abstinere, quæ scandalis, & periculis aditum aperirent. Auditor id coram Navagerio apertis verbis est testatus, perperam ab eis fieri, si hæc attententur, nec Sanctissimum nostrum tantam ruinam cogitare potuisse, qui Navagerius satis in hanc sententiam erat propensus. Spargitur interim rumor inter omnes Prælatos gravissimum periculum, & exitum rebus nostris impendere, nemo non dolet, atque excruciat, ita temere res precipitari, tanto omnium offendiculo, tanta calamitate, quisque quibus potest officiis, tum apud Legatos, tum apud Hispanum, & Gallos tentat tantam cladem avertere, atque res componere. Tandem Divina placuit clementie, ut hæc Sanctissimo, Regique catholico significarentur, donec ab eis literæ proficerentur. Si Oratores contingat in Templo solemnibus interesse, tunc thuribulum, parque Legatis ministrari ipso etiam sessionis die intermitteretur. Ita res periculossima brevi sedata est. Plurimum in eo etiam Prælati aliquot Hispani, atque in primis Granatensi, & Segobienfi suffragantibus, qui cum Oratorem suum maxime ab hoc conatu dissuadere curassent, ne occasio Schismatis præberetur, magnum probitatis, ac Religionis documentum cæteris ediderunt.

CVII. Porro adversus Gallicorum Oratorum protestationem armatam calumniis contra Pontificium honorem, atque observantiam erga Patres concilii indignam, gravissimis hisce verbis effusos ab iis irarum æstus compefcuit.

Scimus, Illustres Oratores, olim a vobis nomine Christianissimi Regis vestri mandatum huic Sanctæ Synodo exhibitum, publiceque coram Patribus lectum, & ad-

missum fuisse, in quo, cum vobis facultas Angel. daretur debitam obedientiam præstandi erga Massarel. Sanctam Synodum, non reclamandi, aut MS. Arc. aliquid dicendi contra Sanctitatem suam, n. 3188. non possumus non mirari, vos in præsentiantam potestatem, ac licentiam Regis vestri nomine sponte vobis assumpsisse, quod nos omnino ab illius mente alienum esse existimamus; præsertim, cum nihil a Sanctæ Synodo, in hoc negotio gestum fuerit, quod Regi vestro præjudicium aliquod, aut offensionem intulisse dici possit: siquidem ex antiquo huius Sanctæ Synodi instituto omnes semper absque præjudicio aliquo admissi esse censentur. Quare cum nec vobis ad id nominatim facultas comperat, nec de hoc Sanctæ Synodi actu jure congeri possitis, ad protestationem vestram, seu qualicumque verba, ut a privatis personis hac auctoritate carentibus prolata, ab omnique ratione aliena; quin potius Schisma redolentia, & Sanctæ Ecclesiæ unitatem dirimere tentantia, & penitus impia, ac detestanda, responsionem nullam dandam censemus.

Monemus potius vos, ut sicuti Sanctæ Synodus, communi tranquillitati prospiciens eam, quam debuit in hoc vestro negotio, iustam, atque honestam rationem intit, sic vos ejus exempla ab istis reclamationibus, & querelis ablineatis, nec ipsi plus dolere velitis, quam Regem vestrum; si hic interesset, facturum esse deceret, qui pro sua pietate, & Christianissimo nomine, quod gerit, non dubitamus, quin hoc, quod a Sanctæ Synodo gestum est, in bonam partem non esset accepturus. Quapropter, cum nulla vobis œcumenico huic, & libero concilio, diffidendi occasio præbeat, uti tor Sanctissimi Patres, etiam nationis vestre intersunt, & præcipue Illustrissimus & Reverendissimus Cardinalis a Lotharingia; nec de Sanctissimo, etiam nostro quidquam suspicari, nedum inique loqui iuste debeatis, qui Regi utriusque communis, atque amantissimus Pater est, vestri esset officii ea omnia impedimenta declinare, quæ communem unionem, Catholicæ Religionis commodum, & huius Sancti concilii progressum possint perturbare.

Scriptere Cardinales Legati ad Cardinalem Borromæum eadem die XXIX. Junii opinatum esse Oratorem Hispanum ex improviso, perfecta re, Gallos persuros eam silentio, nec commotum iri, at illum opinionem suam, significasse enim Lotharingum Cardinalem data Regia mandata de edenda contestatione adversus Pontificem, accusandaque ejus electione, ut simoniaca, ac licet iustis suffragiis renuntiatus esset, contestari tamen justos apud Synodum adversus eum, ut Pon-

CVIII.
Card.
Leg. ep.
379. ad
Car. Bor.
Ext. in
ms. Fr.
Car. Bar.
fig. num.
1344 &
in ms.
Car. Pii.

Pontificem injustum, ac tyrannum, qui exauthorandus esset, cum Regem Gallie pupillum, & innocenter antiqua juris possessione, inaudita causa deturbaret, Gallosque ab obsequio Pontificis discessuros utque ad alterius Pontificis tempora, qui violatum jus pristinum redintegraret, omnesque Gallos Tridento pro Concilio nationali cogendo abituros: hæc ira perciti Galli falso, & immerito contra Pontificem effutiebant. Addider Legati in medio ejus discordiæ astu respondisse Hispanum Oratorem, se mandata accepisse a Rege, ne rem ad discordiam cum Gallis, dissolutionem-ne concilii urgeret, Gallis vero a Legatis denuntiatum, nolle Pontificem detrahere juri Regis Gallie, at neque etiam posse cogere Hispanum Oratorem, ut ipsis cederet, demumque Comitem e Luna assensisse, ut thurificationis, & Symboli pacis offerendi ritus intermitteretur.

CIX.

Ultima Julii questus est gravissimis literis Lotharingus Cardinalis apud Pontificem, ab eo pupillum Regem non audita causa inique opprimi, imminentiæque schismatis, & Gallorum ab ea defectiois discrimina, si inceptis perstaret, nitide exposuit, studio asserendæ Pontificiæ dignitatis, avertendorumque ingentium malorum, quæ improvide accerseret.

Beatissime Pater.

Ext. inter lit. Vicecom. Ep. Vintimilien. Ext. in ms. Fr. Car. Bor. sig. num. 1345. p. 73.

Conceptum hæsterna die dolorem nullis verbis possum exprimere, cum vidi DD. Reverendissimos Legatos nulla re mecum communicata, assensisse, ut Comes e Luna ad sacra accederet, intellectumque est a me, locum illi in sacello designasse, decrevisseque, ut thurificatio, & pacis symbolum illi eodem temporis momento offerrentur, quo Oratoribus Galliarum Regis exhibenda erant, novando, immutandoque veterem ritum, moremque semper in Ecclesia observatum, cum Regis nostri dignitatis damno ac præjudicio. Non possum Sanctissime Pater in re adeo gravis momenti silere, utque membrum Sedis Apostolicæ, tuæque Beatitudinis servus continere me non possum, quin dicam summa cum demissione, atque observantia, mirari me satis non posse, quomodo in eam cogitationem mentem-ve adduci potuerit, ut daret mandata de ea re, quæ maximos Christiani Imperii Principes concitare in mutua arma, Regnum Gallie ab ipsius obsequio abalienare posset, ac omnium deterrimam, funestissimamque fabulam ludere, quæ nunquam peracta fuisset.

Demisse obsecro Sanctitatem tuam, ut mihi permittere velit, ut cum summa

demissione, & observantia infimo cultu libere expromam, quid in hoc casu sentiam, quod tamen dictum velim, ut censura Beatitudinis tuæ subiciatur. Obsecro igitur, ut perpendere velit ætatem Regis pupilli, collataque ab illius Prædecessoribus in hanc Sanctam Sedem beneficia, atque ex his consideret, quam gravem illi injuriam inferat, si ab ipsius Beatitudine, quæ omnium communis pater, pupillorum omnium protector esse debet, ea honoris privilegia illi eripiantur, quibus illius majores pacifice, ac sine ulla controversia semper potiri fuerunt, idque non audita illius causa, vel intellecto jure. Certe res maxima est, quod Sanctitas vestra, quodammodo præscribere Concilio voluerit, inque ejus conspectu talem ferre sententiam, parte inaudita, quasi vellet cum tantis Patrum consensus Regi Gallie pupillo jus eripere. Relinquo judicio Vestre Beatitudinis, quam præclare geratur ea res, ac dico, quod nisi multa prudentia, & pietas Comitibus e Luna, & nostrorum Gallorum patientia assensissent, non sterisse per ipsius Legatos, quin dies festus S. Petri omnium funestissimus & infelicissimus dies, quem unquam Christiana respublica passa sit, evaderet. At de his fari intermitto, & cum omni modestia, observantiaque conqueror, quod cum Sanctitas Vestra mihi significasset, Musotti, qui mihi a secretis est, suorumque Legatorum opera, tantam in me locasse fiduciam, ut vellet me omnium concilii rerum participem fieri, tamen hactenus nullum ejus rei signum, imo omnia contraria viderim, verum ex eo nulla me cepere fastidia, imo omnes cogitationes ad obsequia Tuæ Beatitudinis confero, & quicumque sequatur casus, Sanctitati Vestre sanctissime polliceor; me illi constantissime adhæsurum; verum summam molestiam traxi, quod sub pœna inobediencie Legatis iusserit, ne de re ad me spectante mecum, confexerent, quæ si mecum communicata fuisset, meliorem exitum sine ullius injuria erat habitura, quæ fieri non potuit, cum ex improvise fuerim appetitus; verumtamen ea calamitas non contigit, quæ successisset, nisi optimum Præsulem Hispanum interpretem adhibuissem, qui Comiti e Luna persuasit, ut æqui, bonique acciperet, ne eo matutino thurificatio, vel pacis symbolum cuiquam, nec ipsi Legatis offerrentur, qui quidem nullis meis verbis flecti poterant, quin mandata a Vestra Sanctitate accepta conficerent, quam monitam esse velim, quia gradus, quem in Ecclesia Dei teneo, & procurandæ illius quietis cupiditas, ad id me obstringunt, si mandata data in opus